

# چشم انداز خوانندگان

## چشم انداز خوانندگان

گفته است و ایمان و عمل صالح را نجات بخش و مطلوب حقیقت دانسته است.

### موانع اصلاح

قرآن پیامبران و راهیان راه آنها را مصلح می گوید که به مدد معیارهای دین خدا و نیروی توده ها (ناس) در صدد تغییر مناسبات اجتماعی و اقتصادی و سیاسی جامعه بر اساس ضوابط دین می باشند و موانع راه ایشان را در داستان نهضت موسی (ع) فرعون و قارون و بلعم و ملأ و مترف می گوید و آنها که بخوانند راه پیامبران را در اصلاح طی کنند باید در هر عصر و زمان فرعون را به عنوان سمبل قدرت سیاسی-نظامی و قارون را به عنوان سمبل قدرت اقتصادی و بلعم را به عنوان سمبل قدرت دینی و توجیه کننده عمل فرعون و قارون بشناسند و با ایشان همان برخوردی را نمایند که خدا کرده است، برخوردی که به واسطه آن فرعون و تمامی سپاهیانش در نیل غرق شد و قارون با تمامی ثروتش در زمین فرورفت و بلعم آن چنان محکوم و مطرود شد که از او به عنوان سگی که اگر رهایش کنند پارس کرده و چنانچه اعتناش نمایند نیز پارس خواهد کرد (ان تتر که بلهث و ان تحمل علیه بلهث) یاد شده است و خدا از فرعون و قارون و بلعم به عنوان نظامی یاد می کند که در آن ملأ و مترف و سامری نیز دست اندر کار بوده و به نوعی عمل ضد اصلاح انجام می دهند و ملأ در اصطلاح قرآن به اطرافیان فرعون و مترف به وابستگان قارون و بلعم به دین مداران ضد عدالت و توجیه گر استثمار و استبداداند و سامری سمبل صنعتگری می باشد که گوساله ای ساخت که از او صدایی بیرون می آمد و آن پدیده ای بود حاصل قاضوراتی از نظام فرعون (بول) و علمی از کتاب (دانش) که فاصله ها را بیشتر کرد و نظام ستم را قوت بخشید و به فرمان موسی (ع) گوساله اش در آتش افکنده شده و خود او نیز تبعید گردید....

### موانع بزرگتر

برای کسانی که بخوانند در مسیر پیامبران قدم بردارند منافقین خطرناکترین دشمنان اصلاحاتاند کسانی که در لباس دوست کار دشمن می کنند و به نام ایمان راه کفر می پیمایند و در میان مؤمنین بوده و از آنها به حساب می آیند و لکن معیار ناشناس و یا بی ایمان به معیارها هستند و جامعه ایمانی را به نام دین به وادی شرک و ظلمت می کشانند و به همین دلیل است که سوره منافقین از ایشان به عنوان دشمن یاد کرده است (هم العدو)، و منافقین کسانی اند که از دین به دنبال دنیا بوده و به تعبیر علی (ع) از پستان دین شیر دنیا را می دوشند و به همان اندازه که منافقین برای جامعه در خط اصلاح خطرناک است شناختن آنها نیز دشوار است تا آنجا که خطاب قرآن در سوره توبه به شخص پیامبر (ص) آن است که تو آنها را نمی شناسی و ما می شناسیم. (لا تعلمهم نحن نعلمهم مردوا علی النفاق) و خدا منافقین را از میان اطرافیان رسول (ص) می گوید (ممن حولک...) کسانی که خویشتن را از همه در ایمان برتر و شایسته تر می دانند و برای خود امتیازاتی قائل اند و هیچ گاه در خود احتمال خطا و اشتباه نمی دهند و به خود حق می دهند در هر زمینه ای رهنمود داده و از هیچ کس رهنمود نگیرند و به هر کس انتقاد کرده و خود نقد نپذیرند.

## چشم انداز خوانندگان

خوشبختانه امروز به برکت انقلاب ۵۷ و مقاومت و پایداری روشنفکران و روشنگری نویسندگان تا حدودی آزادی بیان و قلم برای نویسندگان به وجود آمده که می تواند افق آینده را روشن، تا کاروان آزادی که این خواننده ۷۴ ساله روستایی کشاورز

آقای سید محسن سیدین نماینده مردم خمین در دوره اول مجلس، ضمن انتقاد از خلأ موضوعات ایدئولوژیک در نشریه، مطلب کوتاهی تحت عنوان "اصلاحات و اصلاح گری" را برای نشریه ارسال کرده اند که بخشی از آن از نظر خوانندگان می گذرد. ضمن تشکر از آقای سیدین، به عرض ایشان می رسانیم که همان طور که در عنوان نشریه آمده است چشم انداز ایران یک نشریه سیاسی-راهبردی است و طبیعی است که تنها در این چارچوب به مسائل ایدئولوژیک بپردازد.

### اصلاحات و اصلاح گری

برای رها شدن از بن بستها و برطرف کردن نابسامانیها و به دنبال آن قرار گرفتن در مسیر رشد باید در شناخت معیارها و درک مشکلات و فهم شیوهها در گشودن مشکلات بر اساس معیارها کوشش نمود و این عملی است که می توان به آن اصلاح گفت و شاید نتوان جامعه ای را سراغ گرفت که بدون اصلاح اندیشه و عمل در زمینه های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و اعتقادی در خط بالندگی افتاده و بدین وسیله با فراهم کردن زمینه ای مناسب به رهایی انسانها از بندها و گرفتاریها موفق شده باشد. تا آنجا که هم در گذشته تاریخ ایران و هم سایر ملتها می توان به تحولاتی برخورد نمود که پس از بروز اندیشه های درست در یک گروه و سپس اشاعه آن به مردم حرکتها و نهضت های تکاملی به وقوع پیوسته است که اگر به مانع برخورد بودند می توانستند تا مرحله تحقق اهداف به جلو بروند و تاریخ اسلام همانند سایر پیامبران با یک اصلاح و تحول اعتقادی شروع شد و انقلاب اجتماعی اروپا در قرون گذشته حاصل اصلاح تفکر مسیحیت کاتولیکی و پدید آمدن پروتستانتیسم بود و انقلاب مشروطیت در ایران حاصل بینشی جدید از اسلام بود و بالاخره انقلاب ایران در سال ۵۷ نتیجه آن بود که اسلام وارد عرصه تفکر اجتماعی مردم گردید و ...

### اصلاح در قرآن

در قرآن در سوره عد و انفال وقتی صحبت از تغییر در نفوس به عنوان مقدمه تغییر در جامعه می شود (ان الله لا یغیروا ما بقوم حتی ینغیروا ما بانفسهم) در حقیقت سخن از اصلاح است در سوره هود قرآن از زبان شعب (ع) که برای اصلاح نظام اقتصادی جامعه، آن هم در بعد توزیع (نه تولید و نه مصرف) قیام نمود، آمده است که هدفم از قیام و اقدام اصلاح در حد توان می باشد. (ان ارید الا الاصلاح ما استطعت) و از مطالعه در قرآن و زندگی پیامبران در این کتاب می توان به روشنی دریافت که هدف از قیام رسولان ایجاد اصلاح در زمینه های مختلف بوده است و اصلاح عملی است که پس از درک کاستیها و درک شیوه های علاج کاستیها ممکن خواهد بود به طوری که اگر سوره هایی همانند سوره شعرا را که در آن فهرستی از پیامبران و قیام آنها برای علاج کاستی های زمان ایشان آمده است مورد بررسی قرار دهیم مشاهده خواهیم کرد که مثلاً نوح (ع) در زمینه اصلاح فرهنگی و لوط (ع) برای رفع انحراف در زمینه مسائل جنسی و شعیب (ع) به خاطر اصلاح اقتصاد و موسی (ع) در جهت دفع استبداد سیاسی و استکبار و عیسی (ع) در نجات مردم از تحقیر و استضعاف زبردستان و... بیاختند و به این جهت از پیامبران و هواداران ایشان تحت عنوان مصلح و از عمل ایشان تحت عنوان اصلاح سخن به میان آمده است و بر روی هم قرآن به آنها که در صدد اصلاح اندیشه و اعتقاد بوده (ایمان) و سعی دارند عملشان از معیار ایمان منشأ بگیرد مصلح و صالح

با وجود کهنسالی همراه کاروان قدم بردارد. هر چند این کاروان با موانع رو به رو خواهد شد و توجه به سرود شاعر که روحش شاد:

کاروان در راه خوش فرجام خویش

گام‌های زنده بردارد به پیش

گام بردارد به سوی زندگی

تا براندازد بساط بردگی

عبدالرحیم ابراهیمی

### چشم انداز خوانندگان

شرایط جامعه جوان ما به گونه‌ای است که به دلیل اضطراب‌های فراوان و به جهت برآورده نشدن حتی نیازهای فطری و فیزیکی خود و آگاهی از پیشرفت‌های دیگران، آرمان خواهان گذشته را مورد عتاب و خطاب قرار می‌دهند. آن برای آرمان خواهان گذشته (نظیر مبارزه، تحمل شکنجه و...) ارزش بود، امروز در میان نسل جوان و حتی اکثریت مردم ضدارزش است. این‌هایی را که اشاره کردم خودم با تمام وجود و در همه جا لمس می‌کنم. هر چند من "چشم‌انداز ایران" را ارزشمند می‌دانم و بسیار از آن می‌آموزم، اما این آموزه‌ها و این کاوش‌های گذشگان برای نسل کنونی (حناقل) جذابی نیستند. اگر کمی شفاف‌تر بیان کنم هر روزه شاهد لعن و نفرین نسل جوان و مردم به بسیاری از این آرمان خواهان از جمله خود هستم. نیازهای امروز را بشناسید و در تأمین آن‌ها بکوشید.

احمد لواسانی

### چشم انداز خوانندگان

نامه‌ای از جانب آقای داوود نامی دانشجوی کارشناسی ارشد جامعه‌شناسی از دانشگاه فردوسی مشهد به دفتر نشریه ارسال شده است. این نامه در چهار صفحه A4 و خطاب به آقای جرح دلیلو بوش رئیس جمهوری آمریکا است. ضمن تشکر از ایشان، به دلیل دوماهنامه بودن و محدودیت صفحات نشریه و مشابهت بسیاری از مطالب درج شده در نامه ایشان با مطالبی که رئیس جمهور خاتمی درباره مواضع بوش ایراد کرده است از درج کامل آن معذوریم و امیدواریم در چارچوب اهداف اعلام شده نشریه همکاری خود را از ما دریغ ننمایند.

بخشی از نامه آقای نامی خطاب به رئیس جمهوری آمریکا:

"آقای رئیس جمهور! بر نامه‌ها و نقشه شما برای آینده جهان و بشریت چیست؟ لطفاً به جهانیان پاسخ دهید. آیا شما به حضرت مسیح (ع) معتقدید؟ لطفاً بار دیگر تعالیم این پیامبر الهی را عمیقاً و جدتاً مطالعه کنید. جهان قرن بیست و یکم جهانی که حاکمیت علم را داراست با ترور و سرکوب و زور و از بین بردن آدمیان سر سازگاری ندارد. در حالی که رئیس جمهور کشورم در آغاز سده سوم میلادی جهان را به گفتگوی تمدن‌ها فرا می‌خواند و دنیا از آن استقبال می‌کند، شما همچنان داعیه دار جامعه عمل پوشاندن به نظریه برخورد تمدن‌ها و حاکم کردن قانون جنگل هستید."

### چشم انداز خوانندگان

برای همه چیز پول می‌دهم جز برای ساختن نمازخانه!

نخست در گذشت خادم بدون ادعای کشور و ملت ایران دکتر سحابی را تسلیت عرض می‌نمایم.

۱۱۲ ● چشم‌انداز ایران شماره ۱۵

حتماً از عنوان نامه تعجب می‌کنید، اما توضیح این‌که: مدیر یکی از مدارس ابتدایی که قصد ساختن سالنی در مدرسه به عنوان نمازخانه داشته است به یکی از بازاریان خیر جهت دریافت کمک مالی مراجعه می‌کند و آن بازاری که نمازخوان هم هست در جواب می‌گوید که برای هر چیزی بخواهید از قبیل تلویزیون، ویدیو، میز، صندلی، لوازم آزمایشگاه و غیره پول می‌دهم جز برای ساختن نمازخانه مدرسه! که در نهایت قرار می‌شود یک دستگاه ویدیو برای مدرسه بخرد. حالا این سؤال پیش می‌آید که چه شده که این شخص برای ساختن نمازخانه کمک نمی‌کند؟ آیا از نماز و نمازخوان متنفر است یا از متولیان رسمی دین و مذهب که برای انجام واجبات دین در مدرسه بخشنامه صادر می‌کنند و دریافت کنندگان آن بخشنامه‌ها آمار شرکت کنندگان در این مراسم را برای مافوق خود می‌فرستند؟

محمد کریمی - اصطهبان

### چشم انداز خوانندگان

من به عنوان یک خواننده این نشریه که آرزوی تعالی آن را دارم چند پیشنهاد برای برپا کردن نشریه داشتم: نخست آن که این نشریه در برخی شماره‌های پیشین خود نوشتارهایی درباره مجاهدین جان باخته چاپ کرده بود که پیشنهادم این بود که در این عرصه نوشتارهایی هم درباره سایر جان باختگان راه آزادی و برابری و برادری از دیگر جنبش‌ها درج کنید مانند سازمان چریک‌های فدایی خلق و...

هر - اهر

### چشم انداز خوانندگان

نشریه‌ای که بخواهد پویا و ماندگار شود و راه خود را در میان طیف وسیعی از مردم باز کند باید مضمونی به گستردگی طیف‌های مختلف جامعه را در بر گیرد. نشریه‌ای صرفاً سیاسی یا اقتصادی و غیره طیف کوچکی از جامعه را به خود جذب می‌کند، که این خود علاوه بر زیان‌هایی مالی که برای گردانندگان نشریه به بار می‌آورد از غنای آن می‌کاهد. هر چند نشریه شما به عنوان یک نشریه سیاسی - راهبردی مطرح است ولی این دلیل نمی‌شود که صرفاً به مسایل سیاسی بپردازیم، چرا که خوانندگان بسیاری هستند که چندان علاقه‌ای به مسائل سیاسی ندارند ولی اهل مطالعه و اندیشه هستند. طیف‌های مختلف جامعه ما علاقمند به مسائلی سوازی بعد سیاسی اعم از اجتماعی - فلسفی و هنری نیز هستند.

یر سیلوش

